
                                                                   

Il Prefetto della Provincia di Vercelli 
 

1 
 

VISTA l’istanza n. RR-2024, pervenuta in data 03.07.2024 con la quale la PENTATHLON MOTOR 

TEAM  A.S.D., con sede a San Maurizio d’Opaglio (NO), chiede nella persona del Presidente Sig. 

Simone SOLDA’, l’autorizzazione per lo svolgimento della gara automobilistica denominata “31° 

Rally del Rubinetto”, organizzata per i giorni 7 ed 8 settembre 2024;  

VISTA l’autorizzazione allo svolgimento della suddetta gara automobilistica, rilasciata dalla 

Provincia di Vercelli con atto n. 24663 in data 03.09.2024, che forma parte integrante del presente 

provvedimento, nella quale viene indicato che sono stati acquisiti i nulla osta dei Comuni 

interessati alla manifestazione: Civiasco (Prove speciali 3/5/7), Borgosesia (Prove speciali 4/6,) 

Valduggia (shakedown); 

VISTO Il provvedimento di chiusura al traffico veicolare rilasciato con Ordinanza n.1856-2024 del 

3.09.2024, dal Comune di Valduggia per l’effettuazione dello “Shakedown” sulle strade comunali 

ricadenti sul proprio territorio; 

VISTO il provvedimento di chiusura al traffico veicolare rilasciato con Ordinanza n.189/2024, prot. 

23094 del 02.09.2024 dal Comune di Borgosesia per l’effettuazione delle Prove Speciali n.4/6 

“Città di Borgosesia” su tracciato comunale nelle frazioni Rozzo, Cadegatti, Sella, Orlengo, Brina, 

Ferruta, Lovario, Bastia; 

PRESO ATTO che il Comitato Organizzatore ha stipulato con la Allianz S.p.A. l’ assicurazione 

obbligatoria prescritta dalla normativa vigente – Polizza RCA n.530579066 e Polizza RCT               

n.5020809834 rilasciate in data 15/07/2024; 

RILEVATO che la sospensione del traffico ordinario riguarda tratti di strade interessate allo 

svolgimento di prove speciali, previste per le giornata di domenica 8 settembre 2024, ricadenti nel 

Comune di Civiasco (Prove speciali 3-5-7) , sui quali la velocità media è superiore a 70 km/h e nel 

Comune di Borgosesia (Prove speciali 4-6), ove la velocità media è inferiore a 70 km/h; 

RILEVATA la presenza di tratte aperte al traffico (trasferimenti), ricadenti nei comuni di Valduggia, 

Varallo, Quarona, Borgosesia; 

VISTA la comunicazione datata 27.08.204 della PENTATHLON MOTOR TEAM A.S.D. ove si 

dichiara di non prevedere l’allestimento di postazioni destinate al pubblico sui tratti di strade 

interessate allo svolgimento delle prove speciali 4-6 “Città di Borgosesia”, prove speciali 3-5 

“Arola” e prova speciale 7 “Arola corta”; 

VISTO il verbale di collaudo del percorso, redatto in data 28.08.2024, ai sensi dell’art.9 comma 4 

del C.d.S., allegato alla presente autorizzazione, che costituisce parte integrante, relativamente ai 

soli tratti stradali appartenenti al territorio di questa provincia ed interessati alle prove speciali; 

VISTO il Regolamento di gara approvato dall’ACI SPORT, Direzione per lo Sport Automobilistico, 

approvato in data 09.08.2024; 

VISTO  il “Safety Book”; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
e
r
c
e
l
l
i
 
-
 
D
E
P
E
N
A
L
I
Z
Z
A
Z
I
O
N
E
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
2
4
8
5
8
 
d
e
l
 
0
5
/
0
9
/
2
0
2
4



                                                                   

Il Prefetto della Provincia di Vercelli 
 

2 
 

DATO ATTO che la gara in questione risulta inserita nel Calendario nazionale, così come riportato 

nella circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 19 gennaio 2024, n.1933 , 

pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 29 del 05.02.2024; 

RITENUTO di dover disporre, ai sensi del comma 7-bis dell’art.9 del D.Lg.vo 30.04.1992, n.285, 

come modificato dall’art.2 del D.Lg.vo 15.01.2002, n.9, la sospensione della circolazione sui tratti 

di tratti di strada interessati alle prove speciali da svolgersi sulle strade provinciali di competenza; 

VISTI gli articoli 6,7 e 9 del D.Lg.vo 285/92 e s.m.i.; 

ORDINA 

la sospensione temporanea  della circolazione dei veicoli di ogni genere, salvo i mezzi di soccorso,  

nei tratti di competenza di questa provincia, ove si svolgeranno le prove speciali della gara 

automobilistica di regolarità  denominata “31° Rally del Rubinetto”, che avrà luogo nei giorni 7 e 

8 settembre 2024, per il tempo di seguito precisato: 

-Prove speciali 3/5  “AROLA” Km.11,95  e 7 “AROLA CORTA” km. 8,40  (Province di Verbano-

Cusio-Ossola e Vercelli) prevista per l’ 8 settembre 2024, dalle ore 07.10 alle ore 10.50  (1° 

passaggio),  dalle ore 11.30 alle ore 15.20 (2° passaggio), dalle ore 15.40 alle ore 19.10 (3° 

passaggio),  comunque fino al passaggio della vettura scopa dopo l’ultimo concorrente; 

Sviluppo del percorso: da Arola (VB) fino a Civiasco (VC) sulla strada provinciale del Passo della 

Colma S.p. n.78; 

Il “ 31° Rally del Rubinetto” si svilupperà come segue: partenza da San Maurizio d’Opaglio (NO) 

alle ore 16.01 del 07/09/2024  ed arrivo alle ore 17.15 del 08/09/2024 a Borgosesia (VC). 

DISPONE 

Prima dell’inizio della gara, l’Ente organizzatore dovrà effettuare un sopralluogo per accertare 
l’esistenza, lungo le strade interessate dalla manifestazione, di eventuali interruzioni o limitazioni di 
transito adottando gli eventuali urgenti provvedimenti del caso, volti ad eliminare situazioni di 
pericolo. 
Durante lo svolgimento della gara dovranno essere presenti incaricati dell’organizzazione al fine di 
segnalare tempestivamente eventuali situazioni di pericolo, nonché adottare urgenti provvedimenti 
intesi alla loro eliminazione e, se del caso, sospendere la gara. 
La manifestazione dovrà essere immediatamente sospesa qualora si riscontrasse la presenza di 
pubblico in zone non idonee e/o ritenute pericolose,  che dovrà essere prontamente allontanato dal 
percorso di gara. 
Gli agenti della forza pubblica sono incaricati dei servizi di vigilanza, intervenendo anche con la 
sospensione della gara nell’ipotesi di condizioni climatiche particolarmente avverse o, comunque, 
in presenza di improvvise situazioni di pericolo di qualsiasi genere. 
La riapertura della circolazione a cura dell’Organizzazione, avverrà al passaggio della vettura 
scopa dopo l’ultimo concorrente (con le modalità previste dal piano di sicurezza, che forma parte 
integrante del presente provvedimento). 
 



                                                                   

Il Prefetto della Provincia di Vercelli 
 

3 
 

Il Questore di Vercelli ed il Presidente del Comitato Organizzatore, per quanto di competenza, 
sono incaricati dell’esecuzione del presente provvedimento, nonché della verifica del rispetto della 
prescrizioni impartite. 
                                                                                 

Vercelli,  data protocollo       

          p. IL PREFETTO 
                 IL VICE PREFETTO  
              (Laurenza) 
  

 

fv/         

 

 

Al Signor Questore di VERCELLI  

Al Comandante Provinciale Carabinieri di VERCELLI 

Al Comandante Provinciale Guardia di Finanza VERCELLI 

Al Comandante Provinciale Vigili del Fuoco VERCELLI 

Al Signor Dirigente della Sezione Polizia Stradale di VERCELLI 

Al Comando Compagnia Carabinieri di BORGOSESIA 

Al Signori Sindaci dei Comuni di BORGOSESIA-VALDUGGIA-CIVIASCO-VARALLO- QUARONA 

Al Signor Presidente del Comitato Organizzatore e Presidente della A.S.D. PENTATHLON 
MOTOR TEAM  SAN MAURIZIO D’OPAGLIO (NO) 

e, pc: 

Al Signor Presidente della Provincia di VERCELLI 

Al Signor Presidente della Provincia di NOVARA 

Al Signor Presidente della Provincia del VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

Alla Prefettura di NOVARA 

Alla Prefettura del VERBANO-CUSIO-OSSOLA 


		2024-09-05T16:06:37+0200




